
4. Skoletilbud til alle i 10. klasse (B)
Sagsnr.: 23-018585 Åbent

Kompetence
Børne- og Ungeudvalget.

 

Beslutningstema
Børne- og Ungeudvalget skal beslutte, om mulighederne for specialiserede indsatser målrettet elever
i 10. klasse skal udvides med muligheden for visiteret specialundervisning på ZBC.

 

Indstilling
Chefen for Skole og Dagtilbud indstiller,

1. at Børne- og Ungeudvalget beslutter, at der, for at give alle unge de samme muligheder i tiende
klasse, udarbejdes et tillæg til driftsoverenskomsten med ZBC om specialpædagogisk bistand efter
§20.2 til godkendelse i Byrådet

 
Sagens indhold
På mødet i Børne- og Ungeudvalget den 5. marts blev det besluttet i sag nr. 9, at der skal være et
skoletilbud til alle unge i Slagelse Kommune og at udvalget på aprilmødet får beskrevet
handlemuligheder. 

Byrådets kompetenceplan fra 2022 delegerer beslutningskompetencen vedrørende
specialpædagogisk bistand til chefen for dagtilbud og skoler. Heri ligger også kompetencen til at
oprette og nedlægge de aktuelt relevante tilbud til målgrupperne af elever.

Chefen for skole og dagtilbud tilrettelægger hvert år specialundervisningen i tiende klasse på
baggrund af de til visitationen indstillede elever. Tilbuddet til den enkelte elev sker i et samarbejde
med Ungdommens Uddannelsesvejledning og visitationsudvalget. For nuværende har chefen
mulighed for at oprette hold, klasser eller give enkeltintegration (dvs. støttetimer i en almen klasse)
på følgende måder:

• Eleven fortsætter i specialafdelingen på samme skole. Det vil sandsynligvis betyde, at være
elev på et aldersintegreret hold med elever fra både niende og tiende årgang.

• Der oprettes et særligt hold som samler elever fra hele kommunen i en tiende klasse på en
almen skole eller en skole med specialklasser inden for den specifikke målgruppe, fx. generelle
indlæringsvanskeligheder eller autisme.

• Eleven visiteres til en specialskole der aktuelt tilbyder tiende klasse, fx Rosenkilde Skole eller
Storebæltsskolen.

• Eleven tilbydes specialundervisning i en nabokommune. Dette forudsætter dog at tilbuddet har
plads.

Den nuværende driftsoverenskomst med ZBC om 10. klasse giver ikke mulighed for at visitere elever
til specialundervisning på ZBC. Dermed gives der ikke lige muligheder for alle unge uanset deres
forudsætninger. Dette indebærer en risiko for at unge, der ikke får muligheden for at indgå i et
alment ungdomsmiljø sammen med jævnaldrende, bliver stillet dårligere og får ringere chancer i
deres videre liv.

Administrationen har kontaktet ZBC for at undersøge mulighederne for, at ZBC udvider tilbuddet til
også at omfatte elever i målgruppen for specialundervisning (den visiterede specialpædagogiske
bistand). ZBC har svaret positivt tilbage på forespørgslen. Prisforslaget svarer til taksten i et lignende
tilbud i kommunens egne skoler. Forelagt de konkrete elevers vanskeligheder vurderer ZBC, at
specialundervisningen kan gives dels i form af holddeling med mindre hold, dels som
enkeltintegration, det vil sige i form af individuelle støttetimer. ZBC vil ligeledes kunne indrette
undervisningsmiljøet efter de særlige hensyn, der skal tages.

Chefen for skole og dagtilbud skønner forud for hvert skoleår, hvilke undervisningstilbud de konkrete
elever med specialundervisningsbehov giver anledning til at oprette. Viften af



specialundervisningstilbud er relativ ens fra år til år, men mindre justeringer forekommer - især hvad
angår oprettelsen af klasser. Et eksempel på dette er, at der i kommende skoleår ikke oprettes en
NEST børnehaveklasse på Antvorskov Skole, da der ikke er elever i målgruppen.

I tiende klasse er der taxameterbetaling for den enkelte elev. Det betyder, at omkostningerne følger
eleven og dermed ikke er bundet til finansiering af hold af bestemte størrelser. Det er således
antallet af unge i de bestemte målgrupper og deres ønsker, som er afgørende for hvilke
specialundervisningstilbud / -former, der tilbydes i tiende klasse.

Der har de sidste 5 år været grundlag for at danne klasser for henholdsvis generelle
indlæringsvanskeligheder og autisme på X-class, da det er lykkedes at sælge de ikke brugte pladser,
som er nødvendige for at oprette en klasse, til nabokommunerne.

Aktuelt har visitationen kendskab til to elever i målgruppen for specialpædagogisk bistand, der
ønsker at være en del af det almene undervisningsmiljø i tiende klasse. Begge har vanskeligheder
inden for autismeområdet. Administrationen vurderer at det lavere antal unge til kommende skoleår
skyldes flere faktorer, såsom lavere elevtal generelt og usikkerhed om specialtilbuddene blandt UU
vejlederne og dermed de unge.

Administrationen vurderer, at hvis der gives muligheder for at tilbyde visiteret specialundervisning på
ZBC også, så er alle unge i Slagelse Kommune givet de samme handle- og deltagelsesmuligheder. Alt
efter målgruppe og omfang har chefen for skole og dagtilbud dermed mulighed for at oprette hold,
klasser eller enkeltintegrationstilbud i de samme tilbud, som gives til unge, som er uden for
målgruppen til visiteret specialundervisning.

 

Retligt grundlag
Folkeskolelovens § 20 stk. 2 om specialundervisning

BEK nr. 693 af 20/06/2014 om folkeskolens specialundervisning og anden specialpædagogisk bistand

Kompetenceplan for Slagelse Kommune fra den 29. marts 2022. I kompetenceplanen delegeres
beslutninger om specialpædagogisk bistand og oprettelse af de fornødne tilbud til chefen for skole og
dagtilbud, men da denne sag drejer sig om at ligestille alle unge gennem et tillæg til
driftsoverenskomsten med ZBC, er det en beslutningssag.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Det vil være uden ekstra omkostninger for Slagelse Kommune at udvide aftalen med ZBC med
muligheden for at give visiteret specialpædagogisk bistand.

Taxametertaksten i dette skoleår for en elev i et specialiseret undervisningstilbud i tiende klasse
svinger mellem kr. 151.000 og kr. 256.000 alt efter karakteren af elevens vanskeligheder.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Hvis Børne- og Ungeudvalget godkender indstillingen skal der udarbejdes en selvstændig sag om
godkendelse af et tillæg til driftsoverenskomsten med ZBC.

Beslutning i Børne- og Ungeudvalget den 9. april 2024
Fraværende: John Dyrby Paulsen (A)

At 1: Godkendt.

 



Udvalget bemærker, at der jf. sagens beskrivelse er tale om et supplement til viften af tilbud til
elever, der er i målgruppen for specialpædagogisk bistand.


